西安市档案局文件
市档发 〔２０２５〕５号

西安市档案局转发

«陕西省档案局关于组织推荐２０２５年度

档案科技项目的通知»的通知

市档案馆,各区县档案局、档案馆,西咸新区、各开发区、

市级各单位档案部门,各有关单位:

现将陕西省档案局 «关于组织推荐２０２５年度档案科技

项目的通知» (陕档局发 〔２０２５〕４号)转发你们,请认真

组织档案科技项目申报.申报国家档案局科技项目的单位请

按立项申报程序自行申报,申报陕西省档案局科技项目的单

位请于２０２５年４月３日前将填写好的 «陕西省档案科技项

—１—

－1－

目任务书》(一式 6份)加盖单位公章后报送市档案局，同时

将电子版传送至市档案局电子邮箱。

联系人:赵 青 86781912

邮 箱:sdaj@xa.gov.cn

邮 编: 710008

地 址:西安市未央区凤城八路 99 号市委 4 号楼 537 室

西安市档案局

        2025 年 2 月 25 日

陕西省档案局关于组织推荐２０２５年度

档案科技项目的通知

各设区市、杨凌示范区档案局,省委和省级国家机关各部

门、各人民团体、省属国有企事业单位档案部门,各有关

单位:

按照陕西省档案局２０２５年度工作部署,现将 «２０２５年

度国家档案局科技项目立项选题指南» (附件１)和 «２０２５
年度陕西省档案科技项目立项选题指南» (附件２)印发给

你们,请按照选题指南规定的范围和方向认真组织项目申

报.现将有关事项通知如下.

一、国家档案局科技项目推荐

１自主选题项目应根据 «２０２５年度国家档案局科技项

目立项选题指南»第一部分的 “自主选题”确定具体研究项

目,项目应聚焦影响档案事业高质量发展的关键核心问题和

本研究领域的重点、难点、空白点,具有较好的科学性、创

新性、应用性、可行性,避免简单重复或低水平研究,避免

脱离实际或盲目追求热点.重点项目应从 «２０２５年度国家

档案局科技项目立项选题指南»第二部分 “重点项目”中直

接选择,具体研究成果可在给出的主要预期成果上适当

扩展.

—３—

２ 项目申报单位应具备完成项目研究所必需的科研能

力和科研条件,有健全的科研管理、财务管理和会计核算等

制度,能够保证项目顺利实施.申报单位如承担有超期未完

成的往年项目,应在申报前先行办理项目终止或延期申请.

３鼓励项目申报单位整合多方研究力量联合申报.项

目承担单位总数一般不超过６家,研究人员总数一般不超过

１８人,其中申报单位应承担不少于６０％的项目研究任务,

其他参与单位应在项目研究中承担实质性研究任务.

４每个申报项目须明确１至２名项目负责人,其中至

少１人具有５年以上档案工作经验.项目负责人应具备与项

目研究要求相适应的科研能力,无科研不端行为.

５项目负责人应符合有关限项要求,１名项目负责人最

多同时主持２个在研项目,其中只能主持１个在研重点

项目.

６申报材料应真实、准确、客观.不得使用相同或相

似研究内容重复申报,未经同意不得将他人列为研究团队成

员.不得抄袭、买卖、代写申报材料,不得使用生成式人工

智能直接生成申报材料.

７项目申报前应经过充分的调查研究和科学论证,鼓

励有条件的单位在申报前征求相关研究领域国家级档案专家

的意见建议.

８自主选题项目经费由项目承担单位自筹解决.重点

—４—

项目申请经费应不超过 «指南»限定的经费额度,不足部分

由项目承担单位自筹解决.重点项目一般在项目立项后拨付

启动经费,按照项目执行进度拨付后续经费.

９２０２５年国家档案局科技项目立项申报程序:

(１)申报单位登录 “全国档案科技管理公共服务平台”

(https://service１saacgovcn) (以下简称平台)填写申

报项目信息并向推荐单位 (推荐单位选陕西省档案局)

提交.

申报单位网上填写申报项目信息的时间截至２０２５年３
月２０日２４∶００,逾期不予办理.系统账号未注册的,请自

行注册.

(２)申报单位于２０２５年３月２５日前将纸质版 «国家档

案局科技项目任务书» (加盖公章)一式６份报送陕西省档

案馆信息技术处,逾期不予办理.

(３)为切实保证所推荐的项目质量、满足档案工作急需

并具有较好的应用推广价值,我局将组织专家对申报项目进

行预评审,择优推荐报送国家档案局.

二、陕西省档案科技项目推荐

１信息填报.申报单位须根据 «２０２５年度陕西省档案

科技项目立项选题指南»所列研究方向确定选题,填写 «陕

西省档案科技项目任务书» (以下简称 «项目任务书»)一

式６份,加盖项目申报单位公章,报送所属推荐单位审核.

—５—

２报送要求.各设区市档案局、杨凌示范区档案局负

责本行政区域内陕西省档案科技项目的审查和推荐;省直各

单位档案部门、高校档案学会负责本单位本系统申报项目的

审查和推荐.各推荐单位在 «项目任务书» (一式６份)中

填写审查意见、加盖公章,并填写 «推荐２０２５年度陕西省

档案科技项目汇总表» (１份),２０２５年４月１０日前报送陕

西省档案馆信息技术处,同时将电子版发送至陕西省档案馆

科技项目管理电子邮箱 (sxdaky＠１２６com).

科技项目申报单位和负责人等有关要求按照 «陕西省档

案科技项目管理及优秀科技成果奖励办法» (陕档局发

〔２０２３〕４３号)执行, «项目任务书» «推荐２０２５年陕西省

档 案 科 技 项 目 汇 总 表» 电 子 版 在 陕 西 档 案 信 息 网

(https://wwwsxdagcn/) “档案业务”下设子栏目 “科

技保护”中 “关于印发 «陕西省档案科技项目管理及优秀科

技成果奖励办法»的通知”下载.

国家档案局科技项目和陕西省档案科技项目由各申报单

位结合实际自行选择申报,不得重复多头申报.拟申报国家

档案局科技项目的单位,可在线上填报之前与陕西省档案馆

信息技术处沟通拟申报项目的选题和主要研究内容,经研究

后给出申报指导意见,确保申报质量.

联系部门:陕西省档案馆信息技术处

联 系 人:侯小健　龙秀萍

—６—

联系电话:０２９—８９２３０８８２　０２９—８９２３０８１９
邮　　箱:sxdaky＠１２６com
邮寄地址:西安市长安区子午大道与学府大街十字东北角

邮　　编:７１０１００

附件:１２０２５年度国家档案局科技项目立项选题指南

２２０２５年度陕西省档案科技项目立项选题指南

陕西省档案局

２０２５年２月２０日

—７—

附件１

２０２５年度国家档案局科技项目立项选题指南

为做好２０２５年度国家档案局科技项目立项申报工作,

制定本指南.

一、自主选题

(一)档案治理体系方向

围绕中国特色档案事业的理论内涵及实践,档案法和新

颁布的档案法实施条例全面实施的保障体系,档案工作服务

国家重大战略,重大工程、重大活动和突发事件的机制,档

案业务监督指导效能提升,对社会力量开展档案服务的引

导、监督,档案产业创新发展,档案人才队伍评价体系等方

面开展研究.

(二)档案资源体系方向

围绕拓展档案资源归集范围,各类电子文件归档与电子

档案移交接收,档案资源质量管控,档案数据资源建设与治

理,特色档案征集,口述材料采集,档案价值鉴定和评估,

跨地区、跨部门档案资源共享等方面开展研究.

(三)档案利用体系方向

围绕健全档案开放与审核机制,探索档案开放工作细

则,档案资政育人能力提升,档案服务民生利用机制, “四

—８—

史”教育、文化 “两创”、对外交流等专题档案协作开发利

用,全媒体时代档案宣传展览方式方法创新,跨地区、跨行

业、跨部门档案信息资源共享利用,档案助力文化遗产保护

开发传承等方面开展研究.

(四)档案安全体系方向

围绕档案安全治理,档案数字化转型中的风险管理与应

对策略,不同载体档案保护技术和设备创新,档案馆库综合

智能控制,档案数字资源长期保存和安全备份策略及技术方

案,档案数字资源备份体系建设,档案数据安全治理等方面

开展研究.

(五)档案信息化建设方向

围绕提升档案工作数字化转型,人工智能等新一代信息

技术在档案工作中的应用,音像档案和手写体档案智能识

别,电子文件单套归档与电子档案单套管理,三维数据文件

归档与电子档案长期保存要求及关键技术,数字档案馆

(室)建设优化升级等方面开展研究.

二、重点项目

１电子档案单套管理工作规范研究 (研究周期１年,

编号２０２５Z００１,经费额度５万元)

主要预期成果:电子档案单套管理工作操作规程规范

２数字档案馆２０建设指南研究 (研究周期１年,编

号２０２５Z００２,经费额度５万元)

—９—

主要预期成果:数字档案馆建设指南和数字档案馆建设

指标

３常见类型电子档案 “四性”检测技术规范研究 (研

究周期１年或２年,编号:２０２５Z００３,经费额度５万元)

主要预期成果:照片、录音、录像等声像类,科技、专

业、网页、社交媒体类电子档案检测技术规范

４ 支持人工智能合规实现的电子文件和电子档案管理

标准化路径研究 (研究周期１年,编号２０２５Z００４,经费额

度５万元)

主要预期成果:支持人工智能合规实现的电子文件和电

子档案管理标准化路径资政报告

５档案突发事件应急管理预案体系研究 (研究周期１
年,编号２０２５Z００５,经费额度５万元)

主要预期成果:档案突发事件综合应急预案

６ 人工智能赋能档案安全脱敏与服务创新的实践研究

(研究周期２年,编号２０２５Z００６,经费额度５万元)

主要预期成果:人工智能赋能档案安全脱敏与服务创新

平台

７照片档案智能著录及编目研究 (研究周期２年,编

号２０２５Z００７,经费额度５万元)

主要预期成果:照片档案智能著录及编目系统

８基于档案垂域大模型的档案数据治理研究 (研究周

—０１—

期２年,编号２０２５Z００８,经费额度５万元)

主要预期成果:基于档案垂域大模型的档案数据治理

平台

９移动式纸质档案抢救修复装备研究 (研究周期２年,

编号２０２５Z００９,经费额度５万元)

主要预期成果:研制一种可移动的档案综合抢救装备

１０基于无毒无机材料环保高效档案消杀机理与关键技

术设备研究 (研究周期２年,编号２０２５Z０１０,经费额度５
万元)

主要预期成果:档案消杀技术设备及项目范例

—１１—

附件２

２０２５年度陕西省档案科技项目立项选题指南

２０２５年陕西省档案科技项目立项工作以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二十大和

二十届二中、三中全会精神,深入贯彻落实习近平总书记来

陕考察重要讲话重要指示精神、对档案工作的重要指示批示

和省委常委会四点要求,全面落实国家和陕西省档案事业发

展 “十四五”规划总体要求,针对新形势新要求下档案工作

中急需解决的重点和难点问题,充分考虑档案行业普遍需求

和档案事业发展的长远需求,开展创新性、先进性、实用性

的档案科技研究,加快实施科技兴档工程,充分发挥科技创

新在档案事业发展中的支撑引领作用.

一、档案治理体系方面

围绕中国特色档案事业的理论内涵及实践,档案法和新

颁布的档案法实施条例全面实施的保障体系,档案工作服务

党和国家改革发展大局,档案工作服务国家重大战略、重大

工程、重大项目、重大活动和突发事件的机制,档案工作主

动融入和服务区域协调发展战略、区域重大战略、主体功能

区战略等的机制,提升开发区档案管理服务水平,档案工作

服务乡村振兴战略,档案工作服务数字乡村、智慧乡村建设

—２１—

和农村基层社会治理,加强基层档案机构履职能力建设,档

案行政执法规范化水平提升,档案业务监督指导效能提升,

创新建设项目档案监督指导方式,优化档案局馆协同联动机

制,对社会力量开展档案服务的引导、监督,档案产业创新

发展,档案人才队伍评价体系等方面开展研究.

二、档案资源体系方面

围绕深化新时代档案记忆工程建设,拓展档案资源归集

范围,新业务、新领域、新平台形成的文件材料、政务服务

“一网通办”和政府网站网页电子文件等各类电子文件归档

与电子档案移交接收,自主可控环境下档案数据资源建设、

管理与治理,红色档案、重特大事件档案、非遗档案和地方

特色档案接收、征集、整理和专题数据库建设,口述材料、

新媒体信息的采集,巩固基层档案资源基础,档案资源质量

管控,档案价值鉴定和评估,跨部门和跨地区档案资源共建

平台与机制等方面开展研究.

三、档案利用体系方面

围绕健全档案开放与审核机制,探索档案开放工作细

则,档案解密开放智能审核方法和技术研究,档案资政育人

能力提升,档案服务民生利用机制,重大项目、重大活动、

突发事件档案利用机制,重大科技攻关、重大产品研制、重

大建设项目档案利用服务机制,利用大数据分析提供精准服

务,“四史”教育、文化 “两创”、对外交流等专题档案协作

—３１—

开发利用,开发市县历史文化名城名镇名村、非物质文化遗

产、老字号档案,推广陕西特色红色档案资源,全媒体时代

档案宣传展览方式方法创新,跨地区、跨行业、跨部门档案

信息资源共享利用,知识管理、人工智能、数字人文等技术

在档案信息深层加工和利用中的应用,档案助力文化遗产保

护开发传承等方面开展研究.

四、档案安全体系方面

围绕档案安全治理,档案数字化转型中的风险管理与应

对策略,不同载体档案保护技术和设备创新,档案馆库综合

智能控制,档案信息管理系统安全保护体系,档案图书资料

保护技术,特殊载体珍贵档案修复保护,档案服务外包安全

工作监管机制,档案数字资源长期保存和安全备份策略及技

术方案,档案数字资源备份体系建设,档案数据安全治理等

方面开展研究.

五、档案信息化建设方面

围绕提升档案工作数字化转型,大数据、云计算、人工

智能等新一代技术在档案工作中的应用,运用数字化技术、

数据化思维、智慧化认知创新档案业务工作,电子文件单套

归档与电子档案单套管理,知识挖掘技术在档案信息中的深

度开发应用,档案赋能数字经济、数字社会、数字政府的方

式方法及技术路线创新,三维数据文件归档,电子档案长期

保存要求及关键技术,数字档案馆 (室)建设优化升级等方

—４１—

面开展研究.

六、其他

坚持创新与实用并重的科研方向,着力解决档案事业发

展面临的深层次问题,推进政产学研用深度融合,加速优秀

档案科技成果转化应用,结合工作实际,开展其他对档案工

作和档案事业高质量发展有推动作用的科学研究.

—５１—

　西安市档案局 ２０２５年２月２５日印发

—６１—